
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

261 / 2025 del 04/07/2025 

Oggetto: COSTITUZIONE DEL COMITATO SCIENTIFICO E CONTESTUALE APPROVAZIONE 
DEL REGOLAMENTO N. 56 "REGOLAMENTO PER LA COMPOSIZIONE, LE COMPETENZE E IL 
FUNZIONAMENTO DEL COMITATO SCIENTIFICO" 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 13



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL COMITATO SCIENTIFICO E CONTESTUALE APPROVAZIONE 
DEL REGOLAMENTO N. 56 "REGOLAMENTO PER LA COMPOSIZIONE, LE COMPETENZE E IL 
FUNZIONAMENTO DEL COMITATO SCIENTIFICO" 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

TENUTO CONTO che l’art. 16 L.R. n. 33/2009 prevede che l’Agenzia, nell’ambito delle 
funzioni di competenza: 

• “svolge un supporto tecnico-specialistico nei confronti della Giunta regionale, per 
il tramite dell'assessorato al Welfare; 

• svolge, su indicazione della direzione generale Welfare, le funzioni di referente 
tecnico regionale nei confronti dei referenti tecnici delle altre Regioni, pubbliche 
amministrazioni e del Ministero della Salute; 

• assicura, in attuazione degli indirizzi di programmazione regionale, attività 
scientifiche e di ricerca su modelli organizzativi relativi agli ambiti di competenza 
valorizzando l’esperienza dell’emergenza urgenza con particolare riferimento allo 
sviluppo dell’attività formativa”; 

PREMESSO che, con la deliberazione AREU n. 547 del 20.12.2024, è stata recepita la DGR 
n. XII/3558 del 09.12.2024, ad oggetto “AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI 
ORGANIZZAZIONE AZIENDALE STRATEGICO (POAS) 2022-2024 DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU)”, che prevede, tra le altre, la funzione di ricerca e 
innovazione inserita nell’organigramma della Direzione Sanitaria, nonché l’istituzione del 
Comitato Scientifico e della funzione Grant office, afferente alla S.C. Relazioni 
istituzionali, in Staff alla Direzione Generale; 

ASSUNTO che, con l’anzidetta DGR XII/3558/2024 è stato istituito il Comitato Scientifico 
quale Gruppo di lavoro che opera in relazione a tutti gli ambiti di competenza 
dell’Agenzia, coordinato Dal Direttore della S.S. Ricerca e Sviluppo, in raccordo con il 
Grant Office, nonché con il Gruppo di Lavoro dedicato alla ricerca e all’innovazione di 
AREU, costituito con delibera n. 409/2021; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 13



 
 
 
PRESO ATTO che AREU ritiene necessario avvalersi di un organismo collegiale 
indipendente di supporto alla Direzione Strategica dell’Agenzia, disciplinato da un 
apposito Regolamento, avente un ruolo essenziale nell’ambito dell’attività di 
programmazione dell’Agenzia, intesa anche in termini di allocazione delle risorse 
economiche; 

PRECISATO che tale organismo sostituisce integralmente la Commissione Tecnico 
Scientifica dell’Agenzia, istituita con Delibera AREU n. 315 del 31.10.2023, annullando il 
relativo Regolamento 52; 

RILEVATO che al Comitato Scientifico sono affidate le seguenti attribuzioni: 

• promuovere le attività di ricerca e supporta l’Agenzia nella definizione di politiche 
di ricerca e innovazione. che orientino l’impiego delle risorse a disposizione, 
accompagnando la stessa in tutte le fasi del processo decisionale; 

• promuovere partnership con altri Enti scientifici di livello nazionale e internazionale 
in materia di ricerca e innovazione; 

• potenziare differenti ambiti di conoscenza, fornendo supporto alle tecnologie e 
alle attività delle funzioni emergenti; 

• promuovere l’introduzione di nuove soluzioni tecnologiche nell’ambito delle 
attività dell’Agenzia, ivi compreso l’utilizzo dell’Intelligenza Artificiale; 

• esprimere pareri non vincolanti sull’appropriatezza scientifica, clinica o 
organizzativa per l’Agenzia di progetti nazionali o internazionali a cui la stessa è 
chiamata a partecipare, evidenziandone potenzialità e criticità, nonché 
favorendo una valutazione di fattibilità e di impatto organizzativo ed economico 
sull’Agenzia stessa; 

• valutare, inoltre: 

o nuove proposte di ricerca pervenute all’Agenzia, in ambito clinico, 
tecnologico o organizzativo; 

o progetti di ricerca proposti da Università o da Enti pubblici o soggetti privati 
attraverso specifici accordi; 

ed effettuare la valutazione dei risultati conseguiti trasmettendone i contenuti alla 
Direzione Strategica; 

TENUTO CONTO che il Comitato Scientifico è presieduto dal Direttore Sanitario ed è 
composto da: 

• il Direttore della S.S. Ricerca e sviluppo, quale Coordinatore del Comitato; 

• uno o più componenti della S.C. Relazioni istituzionali; 

• un rappresentante del Grant office; 

• un componente, individuato dalla Direzione Strategica, con comprovata 
esperienza in ambito giuridico; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 13



 
 
 

• componenti nominati con delibera del Direttore Generale, tra professionisti interni 
ed esterni all’Agenzia in rappresentanza anche di Istituzioni di Ricerca Universitaria 
italiana ed estera; 

• eventuali altri professionisti, operanti nell’ambito dell’Agenzia o esterni alla stessa, 
esperti in specifiche tematiche di interesse del Comitato; 

i quali svolgono l’attività in favore del Comitato senza oneri aggiuntivi a carico del 
bilancio dell’Agenzia;  

DATO ATTO che sono nominati quali membri onorari i seguenti professionisti:  

- Aldo Roccaro - Direttore Struttura Complessa “Clinical Trial Center e Studi di Fase 
I, Ricerca e Innovazione, Laboratorio di Ricerca C.R.E.A.” dell’ASST Spedali Civili di 
Brescia; 

- Alberto Signoroni – Professore Associato Università degli Studi di Brescia, 
Dipartimento di Specialità Medico-Chirurgiche, Scienze Radiologiche e Sanità 
pubblica, Ingegneria industriale e dell’informazione; 

- Giuseppe Belelli – Professore Ordinario Dipartimento di Medicina e Chirurgia 
Università degli Studi di Milano-Bicocca; 

- Guido Bertolini - Capo Dipartimento di Ricerca Epidemiologia Medica Istituto di 
Ricerche Farmacologiche “Mario Negri”; 

- Giuseppe D’Ancona – Chief Medical Officer Neoolife Innovative Biomedical 
Tissue; 

- Carla Camilla Dotti - Direttore Sanitario Fondazione Sacra Famiglia ONLUS e Casa 
di Cura Ambrosiana S.p.A. di Cesano Boscone; 

- Massimo Mariani - Head of Cardio-Thoracic Surgery at University of Groningen; 

- Stefano Olgiati – Docente del Corso di Laurea in Biotecnologie Mediche 
dell’Università di Ferrara e Post-Doc Executive Education Massachusetts Institute 
of Technology; 

- Sabina Nuti – Rettrice della Scuola Universitaria Superiore di Pisa; 

- Cristina Masella - Professoressa Ordinaria presso il Politecnico di Milano, del Corso 
di Impresa e Decisioni Strategiche; 

- Filippo Menolascina – Professore di Biologia Ingegneristica presso l’Università di 
Edimburgo; 

PRESO ATTO che l’attività di segreteria è svolta dalla S.C. Relazioni Istituzionali, con il 
coordinamento del Direttore della S.S. Ricerca e sviluppo, la quale si farà carico della 
redazione dei verbali degli incontri, nonché dell’archiviazione e conservazione degli 
stessi, oltre che di tutta la documentazione connessa; 

VISTA la proposta di Regolamento predisposta secondo le indicazioni fornite, per quanto 
di competenza, dalle strutture della line amministrativa e della line sanitaria; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 13

https://www.asst-spedalicivili.it/servizi/Menu/dinamica.aspx?idSezione=616&idArea=38079&idCat=21029&ID=54787&TipoElemento=pagina
https://www.asst-spedalicivili.it/servizi/Menu/dinamica.aspx?idSezione=616&idArea=38079&idCat=21029&ID=54787&TipoElemento=pagina


 
 
 
RITENUTO, pertanto, di approvare il Regolamento 56 “Regolamento per la composizione, 
le competenze e il funzionamento del Comitato Scientifico”, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, sottoposto al vaglio della Struttura 
Semplice Qualità, Risk Management e Internal Auditing per gli aspetti di competenza; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di istituire il Comitato Scientifico di AREU, a seguito del recepimento della DGR n. 
XII/3558 del 09.12.2024, quale organismo collegiale indipendente di supporto alla 
Direzione Strategica dell’Agenzia, disciplinato da un apposito Regolamento, avente 
un ruolo essenziale nell’ambito dell’attività di programmazione dell’Agenzia, intesa 
anche in termini di allocazione delle risorse economiche; 

2. di annullare il Regolamento 52 recante “Commissione Tecnico Scientifica”, in quanto 
il Comitato Scientifico sostituisce integralmente la Commissione Tecnico Scientifica 
dell’Agenzia, istituita con Delibera AREU n. 315 del 31.10.2023; 

3. di dare atto che al Comitato Scientifico sono affidate le seguenti attribuzioni: 

• promuovere le attività di ricerca e supporta l’Agenzia nella definizione di 
politiche di ricerca e innovazione che orientino l’impiego delle risorse a 
disposizione, accompagnando la stessa in tutte le fasi del processo 
decisionale; 

• promuovere partnership con altri Enti scientifici di livello nazionale e 
internazionale in materia di ricerca e innovazione; 

• potenziare differenti ambiti di conoscenza, fornendo supporto alle tecnologie 
e alle attività delle funzioni emergenti; 

• promuovere l’introduzione di nuove soluzioni tecnologiche nell’ambito delle 
attività dell’Agenzia, ivi compreso l’utilizzo dell’Intelligenza Artificiale; 

• esprimere pareri non vincolanti sull’appropriatezza scientifica, clinica o 
organizzativa per l’Agenzia di progetti nazionali o internazionali a cui la stessa 
è chiamata a partecipare, evidenziandone potenzialità e criticità, nonché 
favorendo una valutazione di fattibilità e di impatto organizzativo ed 
economico sull’Agenzia stessa; 

• valutare, inoltre: 

o nuove proposte di ricerca pervenute all’Agenzia, in ambito clinico, 
tecnologico o organizzativo; 

o progetti di ricerca proposti da Università o da Enti pubblici o soggetti 
privati attraverso specifici accordi; 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 13



 
 
 

ed effettuare la valutazione dei risultati conseguiti trasmettendone i contenuti 
alla Direzione Strategica; 

4. di dare atto che il Comitato Scientifico è presieduto dal Direttore Sanitario ed è 
composto da: 

• il Direttore della S.S. Ricerca e sviluppo, quale Coordinatore del Comitato; 

• uno o più componenti della S.C. Relazioni istituzionali; 

• un rappresentante del Grant office; 

• un componente, individuato dalla Direzione Strategica, con comprovata 
esperienza in ambito giuridico; 

• componenti nominati con delibera del Direttore Generale, tra professionisti 
interni ed esterni all’Agenzia in rappresentanza anche di Istituzioni di Ricerca 
Universitaria italiana ed estera; 

• eventuali altri professionisti, operanti nell’ambito dell’Agenzia o esterni alla 
stessa, esperti in specifiche tematiche di interesse del Comitato; 

i quali svolgono l’attività in favore del Comitato senza oneri aggiuntivi a carico del 
bilancio dell’Agenzia;  

5. di nominare quali membri onorari del Comitato Scientifico i seguenti professionisti:  

- Aldo Roccaro - Direttore Struttura Complessa “Clinical Trial Center e Studi di Fase 
I, Ricerca e Innovazione, Laboratorio di Ricerca C.R.E.A.” dell’ASST Spedali Civili di 
Brescia; 

- Alberto Signoroni – Professore Associato Università degli Studi di Brescia, 
Dipartimento di Specialità Medico-Chirurgiche, Scienze Radiologiche e Sanità 
pubblica, Ingegneria industriale e dell’informazione; 

- Giuseppe Belelli – Professore Ordinario Dipartimento di Medicina e Chirurgia 
Università degli Studi di Milano-Bicocca; 

- Guido Bertolini - Capo Dipartimento di Ricerca Epidemiologia Medica Istituto di 
Ricerche Farmacologiche “Mario Negri”; 

- Giuseppe D’Ancona – Chief Medical Officer Neoolife Innovative Biomedical 
Tissue; 

- Carla Camilla Dotti - Direttore Sanitario Fondazione Sacra Famiglia ONLUS e Casa 
di Cura Ambrosiana S.p.A. di Cesano Boscone; 

- Massimo Mariani - Head of Cardio-Thoracic Surgery at University of Groningen; 

- Stefano Olgiati – Docente del Corso di Laurea in Biotecnologie Mediche 
dell’Università di Ferrara e Post-Doc Executive Education Massachusetts Institute 
of Technology; 

- Sabina Nuti – Rettrice della Scuola Universitaria Superiore di Pisa; 

- Cristina Masella - Professoressa Ordinaria presso il Politecnico di Milano, del Corso 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 13

https://www.asst-spedalicivili.it/servizi/Menu/dinamica.aspx?idSezione=616&idArea=38079&idCat=21029&ID=54787&TipoElemento=pagina
https://www.asst-spedalicivili.it/servizi/Menu/dinamica.aspx?idSezione=616&idArea=38079&idCat=21029&ID=54787&TipoElemento=pagina


 
 
 

di Impresa e Decisioni Strategiche; 

- Filippo Menolascina – Professore di Biologia Ingegneristica presso l’Università di 
Edimburgo; 

6. di stabilire che l’attività di segreteria è svolta dalla S.C. Relazioni Istituzionali, con il 
coordinamento del Direttore della S.S. Ricerca e sviluppo, la quale si farà carico della 
redazione dei verbali degli incontri, nonché dell’archiviazione e conservazione degli 
stessi, oltre che di tutta la documentazione connessa; 

7. di approvare il Regolamento 56 “Regolamento per la composizione, le competenze 
e il funzionamento del Comitato Scientifico”, allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale, sottoposto al vaglio della Struttura Semplice 
Qualità, Risk Management e Internal Auditing per gli aspetti di competenza; 

8. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio dell’Agenzia; 

9. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore S.C. Affari Generali e 
Legali di AREU; 

10. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

11. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 13



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 13



 

 

REG 56 Regolamento per la composizione, le competenze e il funzionamento del Comitato Scientifico 

Rev. 0 del 30/06/2025                                                                                                                                                     Pagina 1 di 5 

Redazione: S.C. Affari generali e legali Verifica: A. Albonico, G. M. Perotti                  Approvazione: M. Lombardo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REGOLAMENTO 56 

REGOLAMENTO PER LA COMPOSIZIONE, LE COMPETENZE E IL FUNZIONAMENTO 

DEL COMITATO SCIENTIFICO 
 

 

 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 13



 

 

 

REG 56 Regolamento per la composizione, le competenze e il funzionamento del Comitato scientifico 

Rev. 0 del 30/06/2025                                                                                                                                                     Pagina 2 di 5 

Indice 

Art. 1 – Oggetto  

Art. 2 – Composizione del Comitato scientifico 

Art. 3 – Attribuzioni 

Art. 4 – Segreteria operativa 

Art. 5 – Modalità di lavoro 

Art. 6 – Gestione delle comunicazioni 

Art. 7 – Trasparenza 

Art. 8 – Obblighi di riservatezza 

Art. 9 – Normativa di riferimento 

 

 

Art. 1 – Oggetto  

1 – Il presente regolamento disciplina la composizione, le competenze e il funzionamento 

del Comitato scientifico, individuato quale gruppo di lavoro che opera in relazione alle 

attività dell’Agenzia, nell’ambito di quanto previsto dal POAS AREU approvato con la 

D.G.R. n. XII/3558 del 9 dicembre 2024, avente ad oggetto Aggiornamento del Piano di 

Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024 dell’Agenzia Regionale 

Emergenza Urgenza (AREU). 

2 – Il Comitato scientifico è un organismo collegiale indipendente di supporto alla 

Direzione Strategica dell’Agenzia; ha un ruolo essenziale nell’ambito dell’attività di 

programmazione dell’Agenzia, intesa anche in termini di allocazione di risorse 

economiche. 

 

Art. 2 – Composizione del Comitato scientifico 

1 – Il Comitato scientifico (di seguito: Comitato) è presieduto dal Direttore Sanitario ed è 

composto da: 

• il Direttore della S.S. Ricerca e sviluppo, quale Coordinatore del Comitato; 

• uno o più componenti della S.C. Relazioni istituzionali; 

• un rappresentante del Grant office; 

• un componente, individuato dalla Direzione Strategica, con comprovata 

esperienza in ambito giuridico; 

• componenti nominati con delibera del Direttore Generale, tra professionisti interni 

ed esterni all’Agenzia in rappresentanza anche di Istituzioni di Ricerca universitaria 

italiana ed estera. 

2 – Il Comitato può essere, inoltre, integrato da altri professionisti, operanti nell’ambito 

dell’Agenzia o esterni alla stessa, esperti in specifiche tematiche di interesse dello stesso. 

3 – I componenti svolgono l’attività in favore del Comitato senza oneri aggiuntivi a carico 

del bilancio dell’Agenzia; la partecipazione dei professionisti esterni è perfezionata 

tramite la sottoscrizione di un contratto di collaborazione a titolo gratuito. 

 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 13



 

 

 

REG 56 Regolamento per la composizione, le competenze e il funzionamento del Comitato scientifico 

Rev. 0 del 30/06/2025                                                                                                                                                     Pagina 3 di 5 

Art. 3 – Attribuzioni 

1 – Il Comitato scientifico:  

• promuove le attività di ricerca e supporta l’Agenzia nella definizione di politiche 

di ricerca e innovazione che orientino l’impiego delle risorse a disposizione, 

accompagnando la stessa in tutte le fasi del processo decisionale; 

• promuove partnership con altri Enti scientifici di livello nazionale e internazionale 

in materia di ricerca e innovazione; 

• potenzia differenti ambiti di conoscenza, fornendo supporto alle tecnologie e alle 

attività delle funzioni emergenti; 

• promuove l’introduzione di nuove soluzioni tecnologiche nell’ambito delle attività 

dell’Agenzia, ivi compreso l’utilizzo dell’Intelligenza Artificiale; 

• esprime pareri non vincolanti sull’appropriatezza scientifica, clinica o 

organizzativa per l’Agenzia di progetti nazionali o internazionali a cui la stessa è 

chiamata a partecipare, evidenziandone potenzialità e criticità, nonché 

favorendo una valutazione di fattibilità e di impatto organizzativo ed economico 

sull’Agenzia stessa; 

• valuta inoltre: 

o nuove proposte di ricerca pervenute all’Agenzia, in ambito clinico, 

tecnologico o organizzativo; 

o progetti di ricerca proposti da Università o da Enti pubblici o soggetti privati 

attraverso specifici accordi; 

ed effettua la valutazione dei risultati conseguiti trasmettendone i contenuti alla 

Direzione Strategica. 

Su richiesta del Direttore Generale, il Presidente del Comitato comunica allo stesso gli 

esiti e le evidenze delle sedute. 

 

Art. 4 – Segreteria operativa 

1 – Il Comitato, nell’ambito della propria attività, si avvale di una Segreteria operativa, 

che ne costituisce parte integrante e ne supporta l’attività. La Segreteria operativa è 

composta dal personale della S.C. Relazioni istituzionali coordinato per tale attività dal 

Direttore della S.S. Ricerca e sviluppo. 

2 – La Segreteria del Comitato: 

• riceve e conserva le proposte di progetti pervenuti all’attenzione dell’Agenzia; 

• effettua una prima valutazione delle proposte di progetto e, ove necessario, 

richiede eventuali integrazioni o chiarimenti; 

• coinvolge le competenti Strutture/articolazioni dell’Agenzia nella valutazione 

preliminare completa della proposta progettuale; 

• si interfaccia con la S.C. Affari generali e legali e con la S.S. Qualità, risk 

management e internal auditing al fine di valutare l’impatto dei progetti di 

ricerca in relazione agli aspetti relativi alla privacy, al risk management e alla 

necessità di eventuali adempimenti; 

• completata l’acquisizione della documentazione, predispone una relazione di 

sintesi della proposta progettuale da fornire al Presidente che, coadiuvato dalla 

S.S. Ricerca e sviluppo, valuta se sottoporla al Comitato scientifico; 

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 13



 

 

 

REG 56 Regolamento per la composizione, le competenze e il funzionamento del Comitato scientifico 

Rev. 0 del 30/06/2025                                                                                                                                                     Pagina 4 di 5 

• invia tramite e-mail, con almeno un mese di anticipo rispetto alla convocazione 

della seduta, le proposte progettuali ai componenti del Comitato scientifico 

allegando documentazione e sintesi della proposta progettuale; 

• su indicazione del Presidente, convoca, tramite e-mail, il Comitato scientifico 

trasmettendo l’ordine del giorno; 

• al termine di ogni seduta del Comitato, predispone una relazione di sintesi 

dell’attività svolta che poi trasmette a tutti i componenti;  

• mantiene i rapporti con la S.S. Ricerca e sviluppo e con la funzione Grant office 

nonché con le diverse Strutture/funzioni e i gruppi di lavoro dell’Agenzia coinvolti 

nei progetti di ricerca; 

• mantiene i rapporti con i Responsabili/Referenti AREU dei progetti di ricerca; 

• gestisce i rapporti con gli eventuali sponsor o finanziatori del progetto (ad 

eccezione dei progetti internazionali); 

• gestisce lo scadenzario dei progetti avviati sollecitando le strutture coinvolte in 

caso di necessità; 

• rende disponibili le informazioni relative all’avanzamento dei progetti che 

consentono l’aggiornamento periodico del sito internet dell’Agenzia; 

• aggiorna il Presidente del Comitato in merito ai lavori della Segreteria stessa. 

 

Art. 5 – Modalità di lavoro 

1 – Il Comitato svolge la sua attività attraverso la collaborazione dinamica di professionisti 

con qualifiche ed esperienze eterogenee, in grado di integrarsi reciprocamente, 

fornendo prospettive innovative. Ciascun componente del Comitato può collaborare 

direttamente, anche in via simultanea, con le Strutture/funzioni e con i gruppi di lavoro 

dell’Agenzia, fornendo spunti scientifici e/o supporto operativo.  

L’interoperabilità e flessibilità delle modalità di lavoro del Comitato mirano a garantire 

sia un’azione unitaria e congiunta di tutti gli ambiti e di tutte le professionalità, interne ed 

esterne all’Agenzia, sia un miglior risultato in termini di economia delle risorse. 

Il Comitato scientifico si riunisce, di norma, 2 (due) volte all'anno, su convocazione del 

Presidente, effettuata per il tramite della Segreteria operativa. Possono comunque 

essere previste riunioni straordinarie qualora ve ne fosse la necessità. Per la validità della 

seduta è richiesta la presenza di almeno la metà dei componenti del Comitato. 

L’ordine del giorno delle sedute è determinato dal Presidente anche su proposte che 

pervengono, almeno 15 giorni prima di ogni seduta, da parte dei componenti del 

Comitato stesso. 

La convocazione avviene, di norma, per sedute in plenaria per componenti del 

Comitato sia interni  sia onorari. In casi particolari può essere convocata in composizione 

ristretta in base a eventuali specifiche necessità urgenti e/o contingenti. 

2 – Le sedute possono svolgersi sia in presenza sia da remoto.  

3 – Al termine di ogni seduta viene predisposta una relazione di sintesi da parte della 

Segreteria operativa che viene inviata a tutti i componenti. 

4 – Il Coordinatore del Comitato, supportato dalla Segreteria operativa, riferisce 

annualmente al Collegio di Direzione rispetto alle attività del Comitato stesso e allo stato 

di avanzamento dei progetti. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 12 di 13



 

 

 

REG 56 Regolamento per la composizione, le competenze e il funzionamento del Comitato scientifico 

Rev. 0 del 30/06/2025                                                                                                                                                     Pagina 5 di 5 

Art. 6 – Gestione delle comunicazioni 

1 – Tutte le comunicazioni, in uscita e in ingresso, trasmesse/pervenute al Comitato 

scientifico e alla Segreteria operativa devono avvenire utilizzando l’indirizzo di posta 

elettronica: comitato.scientifico@areu.lombardia.it 

 

Art. 7 – Trasparenza 

1 – I componenti del Comitato scientifico sono tenuti a comunicare tempestivamente al 

Comitato stesso la presenza di qualsiasi conflitto di interesse (anche potenziale) e, in tal 

caso, ad astenersi dalle specifiche attività in seno al Comitato. 

 

Art. 8 – Obblighi di riservatezza 

1 – Tenuto conto della particolare natura delle informazioni e delle questioni sottoposte 

all’esame del Comitato scientifico, gli atti e i documenti trasmessi ai componenti o resi 

disponibili agli stessi non possono essere diffusi né divulgati, né trattati per finalità non 

attinenti a quanto previsto dall’art. 3 del presente regolamento. 

I componenti del Comitato scientifico devono agire in conformità a quanto previsto dal 

Regolamento UE 2016/679 (GDPR) in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 

DOC 96 Codice di comportamento di AREU e dal DOC 168 Web e social media policy 

dell’Agenzia. 

 

Art. 9 – Normativa di riferimento 

• D.G.R. n. XII/3558 del 9 dicembre 2024 Aggiornamento del Piano di Organizzazione 

Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024 dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza 

(AREU). 

 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 13 di 13

mailto:comitato.scientifico@areu.lombardia.it

